

COMPTES CONSOLIDÉS au 30 juin 2019 (Référentiel IFRS)

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

(en milliers de Dirhams)

ACTIF	juin-19	déc-18
Actifs non courants		
Ecarts d'acquisition	86 155	86 155
Immobilisations incorporelles	2 456	1 964
Immobilisations corporelles	2 066 843	1 776 121
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts	149 228	180 229
Autres actifs financiers	83 756	83 406
Impôts différés actifs	67 931	64 455
Total actifs non courants	2 456 369	2 192 330
Actifs courants		
Stocks	1 318 295	1 427 642
Clients et comptes rattachés	1 380 333	1 103 192
Autres créances	697 554	671 012
Autres Actifs financiers courants		2 546
Trésorerie et équivalents de trésorerie	981 960	1 110 034
Total actifs courants	4 378 142	4 314 426
Total actif	6 834 511	6 506 756
PASSIF	juin-19	déc-18
Capitaux propres		
Capital	448 000	448 000
Primes et réserves consolidées	1 588 287	1 812 479
Écarts de conversion	(4 937)	(4 217)
Total des capitaux propres – part du Groupe	2 031 350	2 256 262
Intérêts ne conférant pas le contrôle		
Total des capitaux propres	2 031 350	2 256 262
Passifs non courants		
Engagements envers le personnel	18 369	17 591
Provisions et autres passifs non courants	241 458	238 167
Dettes financières non courantes	500 516	257 143
Total passifs non courants	760 343	512 901
Passifs courants		
Fournisseurs et comptes rattachés	2 737 941	2 453 726
Autres créateurs et dettes diverses	881 590	864 833
Dettes financières courantes	367 291	369 160
Autres passifs financiers courants	6 122	
Provisions et autres passifs courants	49 874	49 874
Total passifs courants	4 042 818	3 737 593
Total passif et capitaux propres	6 834 511	6 506 756

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(en milliers de Dirhams)

	juin-19	juin-18
Ventes de produits de l'activité	5 992 878	5 659 169
Ventes de prestations de service	40 370	39 955
Chiffre d'affaires	6 033 248	5 699 124
Achats, nets de variation de stocks	(5 079 057)	(4 583 437)
Charges d'exploitation	(426 109)	(475 836)
Dotations aux amortissements	(135 782)	(96 791)
Autres produits	8 971	16 926
Autres charges	(15 392)	(3 627)
Résultat opérationnel	385 879	556 359
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	2 194	3 521
Coût de l'endettement financier brut	(16 288)	(7 833)
Coût de l'endettement financier brut	(14 094)	(4 312)
Autres produits financiers	14 423	23 203
Autres charges financières	(8 407)	(13 926)
Résultat avant impôt des sociétés intégrées	377 801	561 324
Quote-part du résultat net dans les entreprises associées	25 971	31 813
Impôts sur les résultats	(128 220)	(142 578)
Résultat net de l'ensemble consolidé	275 552	450 559
Part du Groupe	275 552	450 559
Résultat net par action (en Dirhams)	31	50
Résultat net dilué par action (en Dirhams)	31	50
Nombre d'actions retenu pour le calcul du résultat par action	8 960 000	8 960 000
Nombre d'actions retenu pour le calcul du résultat net dilué par action	8 960 000	8 960 000

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

(en milliers de dirhams)

	juin-19	juin-18
Résultat de l'exercice	275 552	450 559
Pertes et gains actuariels	(1 043)	(3 962)
Effet d'impôt	323	1 228

Résultat Global 274 832 447 825

Intérêts Minoritaires

Résultat Global net - Part du Groupe 274 832 447 825

L'intégralité de la communication financière semestrielle au 30/06/2019 est publiée sur le site web de la société Total Maroc :

<http://www.total.ma/total-maroc/espace-actionnaires/informations-financieres.html>



ERNST & YOUNG et Associés
37 Bd Abdelatif Ben Kaddour
Casablanca
Maroc

FINACS

250, Bd Bordeaux et Bd Mly Youssef
Casablanca
Maroc

GRUPE TOTAL MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE AU 30 JUIN 2019

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de TOTAL Maroc S.A et ses filiales (Groupe TOTAL Maroc) comprenant l'état de la situation financière consolidé, le compte de résultat consolidé, l'état du résultat global consolidé, le tableau de flux de trésorerie consolidé, l'état des variations des capitaux propres consolidés et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1er janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 2.031.350 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 275.552.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières, il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe TOTAL Maroc arrêtés au 30 juin 2019, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS) telles qu'adoptées par l'Union Européenne.

Sans remettre en cause l'avis exprimé ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'information donnée dans la note annexe « Passifs éventuels » qui fait état d'un contrôle fiscal dont la société a fait l'objet au cours de l'exercice 2018 et portant sur la taxe sur la valeur ajoutée, l'impôt sur le résultat ainsi que l'impôt sur les revenus pour la période 2014 à 2017.

Casablanca, le 16 septembre 2019

Les Auditeurs Indépendants

ERNST & YOUNG et Associés

Hicham DIOURI
Associé

FINACS

Anas ABOU EL MIKIAS
Associé

Contact Communication Financière :

Email : comfi@total.co.ma

Tél.: 0522 431 569